Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №56 им. П.П. Балюка» г. Грозного

(МБОУ «СОШ №56 им. П. П. Балюка» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент

Муниципальни бюджетни юкъара дешаран учреждени

Соьлжа-гIалин «П.П. Балюкан ц1арах йолу юкъара дешаран школа №56»

П Р И К А З
    31 августа  2022 г.                                                                            № 03-03\126/8

г. Грозный

Об утверждении списка учебников, учебных пособий,

информационно-цифровых ресурсов.

На основании приказов Минпросвещения России от 20.05.2020 №

254 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность", от 23.12.2020 №766 «О внесении изменений в федеральный

перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом

Министерства просвещения РФ от 20.05.2020 № 254», учебного плана МБОУ

      «СОШ № 56» г. Грозного и на основании Протокола педсовета № 1 от 31.08.2022

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список учебников и учебных пособий, информационно-

цифровых ресурсов федерального регионального и этнокультурного

компонента на 2022- 2023 учебный год, используемых в рамках урочной

деятельности и при реализации внеурочной деятельности;

2. Заместителю директора по НМР Баматгириевой Х.М.:

Приложение к приказу № 03-03\126/8

от 31 августа 2022 г.

Список

учебной литературы, учебных пособий используемых в МБОУ «СОШ № 56

им.П.П.Балюка» г. Грозного в соответствии с обновленными ФГОС

на 2022 - 2023 учебный год

№

п/п

Автор и авторский состав Наименование предмета класс

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. Азбука (2 части). 1

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (2 части). 1

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (2 части). 2

4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (2 части). 3

5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (2 части). 4

6 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. Русский язык (2 части). 5

7 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. Русский язык (2 части). 6

8 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. Русский язык 7

9 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. Русский язык 8

10 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. Русский язык 9

11 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,Голованова.и др. Литературное чтение (2 части). 1

12 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,Голованова.и др. Литературное чтение (2 части). 2

13 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,Голованова.и др. Литературное чтение (2 части). 3

14 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,Голованова.и др. Литературное чтение (2 части). 4

15 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература (2 части). 5

16 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. /
Под ред. Коровиной В.Я.

Литература (2 части). 6

17 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература (2 части). 7

18 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература (2 части). 8

19 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература (2 части). 9

20 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Анлийский язык 1-2 ч
(базовый уровень)

2

21 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Анлийский язык 1-2 ч
(базовый уровень)

3

22 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Анлийский язык 1-2 ч
(базовый уровень)

4

23 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Анлийский язык
(базовый уровень)

5

24 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Анлийский язык
(базовый уровень)

6

25 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Анлийский язык
(базовый уровень)

7

26 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Анлийский язык
(базовый уровень)

8

27 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Анлийский язык
(базовый уровень)

9

28 Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика (2 части). 1

29 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика (2 части). 2

30 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика (2 части). 3

31 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика (2 части). 4

32 Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. Математика 5

33 Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. Математика 6

34 Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и др. Алгебра 7

35 Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и др. Алгебра 8

36 Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и др. Алгебра 9

37 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия (базовый и
профильный уровни)

7-
9

38 Плешаков А.А. Окружающий мир (2 части). 1

39 Плешаков А.А. Окружающий мир (2 части). 2

40 Плешаков А.А. Окружающий мир (2 части). 3

41 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир (2 части). 4

42 Лобжанидзе А.А. География 5-
6

43 Кузнецов А.П., Савельева Л.Е., Дронов В.П. География 7

44 Дронов В.П., Савельева Л.Е. География 8

45 Дронов В.П., Савельева Л.Е. География 9

46 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и др. /
Под ред. Пасечника В.В.

Биология 5-
6

47 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. / Под
ред. Пасечника В.В.

Биология 7

48 Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. / Под
ред. Пасечника В.В.

Биология 8

49 Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. и др. /
Под ред. Пасечника В.В.

Биология 9

50 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Всеобщая история. История
Древнего мира

5

51 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История
Средних веков

6

52 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История
Нового времени. 1500-1800

7

53 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История
Нового времени.1800-1900

8

54 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. Всеобщая история. Новейшая
история

9

55 Арсентьев Н.М. Данилов А.А. Курукин И.В. и
др./Под ред. Торкунова А.В.

История России. 7 класс. 1-
2часть

6

56 Арсентьев Н.М. Данилов А.А. Курукин И.В. и
др./Под ред. Торкунова А.В.

История России. 7 класс. 1-
2часть

7

57 Арсентьев Н.М. Данилов А.А. Курукин И.В. и
др./Под ред. Торкунова А.В.

История России. 8 класс. 1-2
часть

8

58 Арсентьев Н.М. Данилов А.А. Левандовский А.А. и
др./Под ред. Торкунова А.В.

История России. 9 класс. 1-2
часть

9

59 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. Обществознание 6

60 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. Обществознание 7

61 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. Обществознание 8

62 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. Обществознание 9

63 Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев Ю.А. Физика 7

64 Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев Ю.А. Физика 8

65 Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев Ю.А. Физика 9

66 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 8

67 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 9

68 Угринович Н.Д. Информатика 7

69 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика 8

70 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика 9

71 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы безопасности
жизнедеятельности

8

72 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы безопасности
жизнедеятельности

9

73 Латышина Д.И., Муртазин М.Ф. Основы Исламской культуры. 4

74 Неменская А.А. ИЗО 1

75 Коротеева Е.И. ИЗО 2

76 Горяева Н.А. ИЗО 3

77 Неменская А.А. ИЗО 4

78 Горяева Н.А. ИЗО 5

79 Неменская А.А. ИЗО 6

80 Питерских А.С. ИЗО 7

81 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 1

82 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2

83 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 3

84 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 4

85 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5

86 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6

87 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7

88 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1

89 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2

90 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3

91 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4

92 Лях В.И. Физическая культура (базовый
уровень)

1-4

93 Лях В.И. Физическая культура (базовый
уровень)

5-7

94 Лях В.И. Физическая культура (базовый
уровень)

8-9

 РЕГИОНАЛЬНАЯ ЛИТЕРАТУРА
ЧЕЧЕНСКИЙ ЯЗЫК И ЧЕЧЕНСКАЯ

ЛИТЕРАТУРА
95 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э Абат 1

96 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. Нохчийн мотт 2

97 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. Нохчийн мотт 3

98 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. Нохчийн мотт 4

99 Овхадов М.Р., Абдулкадырова Р.А., Махмаев
Ж.М.

Нохчийн мотт 5

100 Овхадов М.Р., Абдулкадырова Р.А., Махмаев
Ж.М.

Нохчийн мотт 6

101 Овхадов М.Р., Абдулкадырова Р.А. Нохчийн мотт 7

102 ДжамалхановЗ.Д.,ВагаповаТ.М.,
ЭсхаджиевЯ.У.,ОвхадовМ.Р.,

Нохчийн мотт 8-9.

103 Солтаханов И.Э. Дешаран книга 1

104 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. Дешаран книга 2

105 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. Дешаран книга 3

106 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. Дешаран книга 4

107 Эдилов С.Э. Нохч. литература (учебник) 5

108 Эдилов С.Э. Нохч. литература (учебник) Нохч. литература (учебник) 6

109 Эдилов С.Э. Нохч. литература (учебник) Нохч. литература (учебник) 7

110 Ахмадов М.М., Алиева З.Л-А. Нохч.
литература
(учебник)

Нохч. литература (учебник) 8

111 Арсанукаев А.М., Эдилов С.Э. Нохч.
литература
(учебник)

Нохч. литература (учебник) 9

112 Эдилов С.Э. Нохч. литература
(хрестоматия)
1 часть

9

113 Эдилов С.Э. Нохч. литература
(хрестоматия)
2 часть

9

Приложение к приказу № 03-03\126/8

от 31 августа 2022 г.

Список учебных пособий, информационно-цифровых ресурсов, используемых при

реализации внеурочной деятельности

Программы занятий «Разговоры о важном». Методические материалы для организации

цикла еженедельных занятий, включающие сценарий занятия, методические

рекомендации по его проведению, интерактивный визуальный контент, для

обучающихся 1-2, 3-4, 5-7, 8-9 классов (размещены на портале «Единое содержание

общего образования» (www.edsoo.ru) в разделе

«Внеурочная деятельность», 2022. Письмо Минпросвещения России от 17.06.2022 № 03-

871 «Об организации занятий «Разговоры о важном».

№

п/п

Тема

занятия

ЦОР/ЭОР

1 День знаний. Зачем человеку знания? school-collection.edu.ru/collection/

edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm

apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/ 2 Что мы Родиной зовем?

3 Мечтаю летать

4 Я хочу увидеть музыку

5 О наших бабушках и дедушках school-collection.edu.ru/collection/

edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm

apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/ 6 Мой первый учитель

7 День отца

8 Я и моя семья

9 День народного единства school-collection.edu.ru/collection/

edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm

apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/ 10 Память времен

11 День матери

12 Что такое герб?

13 Доброта – дорога к миру school-collection.edu.ru/collection/

edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm

apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/ 14 Герои Отечества разных исторических

эпох

15 День Конституции

16 Умеем ли мы мечтать?

17 Светлый праздник Рождества school-collection.edu.ru/collection/

18 Ленинград в дни блокады edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm

19 Кто такие скоморохи? apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/

20

Российские Кулибины school-collection.edu.ru/collection/

edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm

apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/
21 Россия и мир

22 Есть такая профессия – Родину

защищать

23 Поговорим о наших мамах school-collection.edu.ru/collection/

edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm

apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/ 24 Что такое гимн?

25 Путешествие по Крыму

26 Я иду … в театр

27 О жизни и подвиге Юрия Гагарина school-collection.edu.ru/collection/

edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm

apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/ 28 Память прошлого

29 Заповедники России

30 День труда. Герои мирной жизни

31 Дети – герои Великой Отечественной

войны

school-collection.edu.ru/collection/

edsoo.ru/Metodicheskie_videouroki.htm

apkpro.ru/razgovory-o-vazhnom/
32 День детских общественных

организаций

33 Мои увлечения

Функциональная грамотность https://fg.resh.edu.ru/

Федин С. Финансовая грамотность: материал для

учащихся. 2, 3 классы. В 2-х частях. Киреев А. 10,11

классы Финансовая грамотность: материалы для

учащихся.

Г. Гловели, Е. Гоппе. Финасовая грамотность:

Материалы ля учащихся. 4 класс.

И. Липсиц, Е. Вигдорчик. Финасовая грамотность:

Материалы для учащихся. 5-7

классы.

Профориентация https://bvbinfo.ru/

«Орлята России» https://рдш.рф/competition/2686

Школьный театр УМП, Культура и техника речи, Основы

 актерского мастерства( театральный
институт имени Бориса Щукина)

               Дударова Р.А.

               89226745955

https://fg.resh.edu.ru/